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Székesfehérvár gyárai.
■ i i i  ;

Árrá a fura vádra, a mely városun
kat a modern haladás kerete közül szinte 
teljesen kizárta s egy gyárat —- gondolom 
a Felmayer-gyárat kivéve — minden gyár- 

-aizeíaet megtagadott tőle. Azóta irtunk a 
Déli Vasúti gyárról, a Felmayer-gyárról, 
a Kováts-féle bőrgyárról. Ezután amennyi
ben adatok állanak rendelkezésünkre a 
többi gyárakat említjük meg.
# Á Schützer-féle szappangyár két

féle indokból érdekes. A kellemetlen sza
gát Írásainkból teljesen kizárva, (ez a vá
rosi hatósági slendriánság egy gyászos 
és illatos maradványa) a gyár üzeméről 
szólunk. Főleg azonban egy másik körül
ményről, a melyet szeretnénk a városunk
ban tanuló ifjúság okulása céljából szem 
elé tárni.

A Schützer-gyárat 1873-ban alapí
totta Schüízer Jakab. Akkor kapott a vá
ros kellős közepén a rendőrség hivatalos 
véleményezése alapján telepengedélyt, a 
melyet, miután megkapott, nem is óhaj
to tt.többé a kezéből kiadni. Ez az ő 
szempontjából egészen természetes, ha 
ránk, ottlakókra nézve kellemetlen is.

A gyár körülbelül 10 év óta vett na
gyobb terjedelmet, amikor Szegő Sándor, 
Schützer Jakab fia külföldön szerzett ta
pasztalatai alapján fogott a gyár újjászer
vezéséhez. Most pedig három fiatal Szegő 
(Schützer) vezeti a gyárat. Az egyik a

gimnázium első diákja volt, aztán elvé
gezte az egyetemi éveket. Ezek után a 
sablon az szokott lenni, hogy az egyetemi 
hallgató ur bésiet Valami kényelmes híva- ; 
talba. Szegő Béla nem igy tett, hanem 
beállt gyárosnak s miután végigtanulmá
nyozta a külföld legnagyobb gyárait, most 
minden ambícióját abba helyezi, hogy 
konkurrálni tudjon a nagy gyárakkal. Ő a 
szellemi részt vezeti, bátyja az anyagiak
kal vesződik, öccse;'pedig országot-világot 
jár, hogy az árükafelhelyezze. Aztán cso
dálkoznak az emberek, hogy az ilyen üz
letbe özönlik a pénz s ha néhány év alatt, 
gazdag emberekké válnak. Ma 30 munkást 
és 4 tisztviselőt foglalkoztat a cég. Mun
kabérekben 25 ezer koronát fizet ki s el
szállít 80 vaggon különféle szappant, 40 
vaggon kristályszódát stb.

Ma már az o n , gondolkoznak a tulaj
donosok, hogy a gyárat meg fogják na- 
gyobbitaniés az üzemet olyan arányokban 
terjesztik ki, a mi Városunknak is óriási 
előnyére vá.lik^>;Ezzel egyúttal megoldást 
nyerne a teíépathelyezés kérdése is. A* vá
ros bizonyára fel fogja abban az esetben 
használni a jó  alkalmat és olyan helyen 
■jelöli majd ki a gyártelep helyét, amely a 
polgárságnak nem lesz kellemetlen, de meg 
fog részünkre maradni a gyár minden já
rulékával s azzal a forgalommal, amelyet 
egy ilyen telep haszon gyanánt a város 
javára nyújt.
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— Naflyhót.Holnap!dólatónikézdődnéfe 
a nagyheti szertartások.^! Székesegyházban 
a papság az u. n. zsolozsmát-1 énekli,' amely 
nek. egyik részét teszik Jeremiás ̂ próféta-sir 
ralrifln. Ezek megismétlődtek^ csütörtökön 
és pénteken is. Jjx&í.-iníí ?.<>

A nagyheti lamentácziókxa < í Bzékeségyr 
házban nagy szerdán d. u. 4 íórakóra veszik 
kezdetüket. Éneklik: Krasztina-lLájós.Hesz 
Anna és Weisenfeld János. Nagycstttörtökön; : 
Yinkóczy Károly, Grossinger Brigittái émMa- 
ron István. Nagypénteken 2 4 órakór :Kets- 
kés Elek, dr. Kneifel Ferenc és Rostágni 
Flögel Karola. . .i l ;; ,.j

Nagycsütörtök délelőttjén Prohászka 
Ottokár megyóspüspök végzi a szertártásó) 
kát. Szentmise közben megszenteli az ola
jokat melyekből aztán az egyházmegye ihinJ 
den plébániájába visznek. A szent mise alatt 
az egész papság a sz. áldozáshoz járni, mert 
e napon áldoztak az apostolok is az Úr ke? 
zéből. A lélekemelő szertartásokat a lábmo
sás fejezi be. '
■ Nagypénteken d. e. 9 órakor lesz az u. 
a csonka-mise, mely allatt a passiót, Urunk 
szenvedésének történetét éneklik sz. János 
evangélista írása szerint. A szertartást azért 
nevezik csonka misének, mert benne tulaj
donképen nincs átváltoztatás, hanem a nagy
csütörtökön átváltoztatott sz. ostya lesz 
felmutatva s ezt veszi magához a pontifi- 
káló püspök. Azért nincs e napon sz. mise^

- - ' - ■ ■ ■ ■ } ? -

Egy fehérvári könyvről.
„Kétszáz esztendő"

. Kétszáz esztendő nagy idő, még egy tár
sulat életében is és hazánkban kevés kereske
delmi testület tekinthet vissza ilyen nagy múltra. 
Méltányolni kell tehát a Kereskedelmi társulat 
azt az elhatározását, hogy Schlamadinger Jenő 
dr. indítványára a társulat‘titkára által rpegiratta 
a 200 éy tö rténetét!

w Hogy azonban a 200 óv mennyi és milyen, 
anyagot nyújt, hogy ebből egy nagyszabású, húsz 
.nagyives mű keletkezik majd, azt senki sem 
hitte. A szerző felvert levéltárakban, múzeumok
ban, okiratokban mindent, ami e történetre vo

natkozik s a ■ társulat okosan tette, hogy .ilyen 
kiválóan diszes művet csináltatott,, amelyik igaz 
büszkesége lehet Székesfehérvár nyomtatási ipa
rának, m ert. e mű hű emléke marad e város 
kereskedelme múltjának. , ; ,

Ez a „Kétszáz esztendő “ nemcsak a keres- 
bedelmi társulat s nemcsak a fehérvári kereske
delem két évszázadának teljes históriája, hanem a 
magyar kereskedelemnek, a magyar cőhóletnek, 
sőt nem egy tekintetben városunk közéletének is 
éles vázlata.
; : Eredeti okiratok, jegyzőkönyvek, ügyirások
és levelek alapján 1711-től pontos képét látjuk 
a városi kereskedelem története minden mozza
natának.**. ; ■' ‘:;-

Az alakulás, a régi szokás, a eéhólet, a 
legényvándorlás, az inasévek, a kereskedők jo
gai, a tagfelvétel, a financiák, mind éles rajzok 
alakjában állnak előttünk. A 18. század keres
kedelmi világa, a káros vámok kora, valamint az 
1790. és 1848-r országgyűlések előtt megindult 
mozgalmak az uj kereskedelmi törvények ellen, 
mind erős, kútfőkön alapuló, történeti adatok.

De egészen uj dolgokat lehet olvasni az 
óhitüek, később pedig az izraeliták ellen vívott 
küzdelmekben, mert volt olyan idő is, amikor 
e városban a katholikús elem volt a kereskedelmi 
osztály, a Társulatban pedig kizárólag övéké 
volt a hátálom ; amikor izraelitákat nem is vet
tek fel, de amikor izraelita nem is lakott e vá
rosban. 1

. De érdekes- dolgokat tár fel a történet más 
szempontból i s ! Volt idő, amikor a Társulatot 
vallásos szellem hatotta át és az emberek jám
borok, istenhivők voltak 1 Jámborok, istenfélők 
voltak, hivalkodás és kevélység nélkül és ami
kor ez á jámborság tisztán a lélek emberi meg
nyilatkozása; volt, tisztán a veleszületett vagy 
belenevelt szükséglete az emberi-léleknek.

A régi kereskedelmi társulat tagjai jámbor 
emberek voltak s az akkori kor közszéliemének 
megfelelően istenfélő, ájtatos köztudat uralkodott 
a Társulatban is ! ^  7

* De nemcsak katholikús jámborságot talá
lunk ott, hanem a különben nem kedvelt rácok, 
vagyis óhitüek is épen ilyen jámborok vóltak.

: a . Már 1817-ben kimondták, hogy szent Mi

: ; Mai lapunk 4 oldal.

hály és szent József lesznek a Társulat védő
szentjei ; a Társulat rendes miséket mondatott, s a 
belvárosi plébánia templom volt az ő templomuk. 
Az elhunyt tagókért miséket mondattak, melyen 
minden • tag megjelenni tartozott. A templomokba 
rendesen gyertyákat szolgáltattak, de még 1755-ben 
is kimondják, hogy farsang utolsó napjain 10 
órakor misét mondatnak s erre 2 font, az oltárra 
ezenkívül 3 font viaszgyertyát szánnak.

1732-ben pedig azt határozták, hogy miután 
a Társulatnak „egyik részét nz Ilyriai Natio tenné", 
tehát az ő miséjük számára is 3 frtot ajánla
nak fel.

A régi, székesfehérvári kereskedők világát 
egészséges közszellem ülte meg. Üldözik & tisz
tességtelen versenyt, igen vigyáznak a kalmár 
becsületre, féltik a kereskedők tekintélyét s az 
arra nem méltó kereskedőt a Társulatból ki is 
rekesztik,

Érdekes adat, hogy a cziszterciták templo
mát, a melyik katonai közraktár volt, szintén egy 
kereskedő Zutmuk György, rendezte be újra Is
ten házává (Lauschmann Gyula dr. adata) és 
hogy a kereskedők oly hatalmasok voltak, hogy 
1797-ben ki tudták eszközölni, hogy a  városi 
hatóság a gróf Nádasdy-házat, melyben a  háziúr 
Iblackef kereskedőt megsértette, szinte átok alá 
helyezték, mert a közönségnek megtiltották, hogy 
a házba bemenjen, sőt oda vártát is állítottak.

A könyv érdemleges méltatására mógvisz-
szatérünk és belőle mutatványt is közlünk.
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yagyis a keresztáldozat vérontás nélküli 
megújítása, hogy  a  hivő lélek egész figyel
m é t az e napon  végbem ent véres keresz ti 
áldozatra fordítsa. A szertartás lényeges ré 
szét képezi á  kereszt leleplezése és tisztele
te is. Majd a  Legszentebbet elhelyezik a  sz. 
sírban, ahol a  h ívek két napon á t egész a 
föltámadásig lá togatják  s hálás szívvel el
mélkednek U runk és M esterünk értü n k  vál
lalt szenvedéseiü l és haláláról. A sz. beszé
det pénteken Fass József dr. m ondja.

Nagyszombaton reggel 7 órakor tüzszen- 
telós és keresztkutszentelés lesz. Délelőtt 9 
órakor a megyéspüspök ünnepélyes sz. mi
sét mond, melynek Glória-jakor a harangok 
megszólalnak. D. u. 4 órakorba Felsőváro
son s a sz. Ferencrendieknél, 5 órakor a 
szemináriumban s az aggintózeti kápolná
ban, 6 órakor a székesegyházban, 7 órakor 
pedig a ciszterciták templomában lesz a fel
támadás.

A vasárnapi szent beszédet Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök mondja,

— Efly érdekes vendég. Rnprich Gusztáv 
dr. orvos, a radegundi fürdőtelep tulajdonosa teg
nap városunkban tartózkodott. Ruprich dr., a 
mint tudvalevő, várpalotai származású, aki tanul
mányait Saára Gyula drral és Bierbauer Viktor 
drral városunkban végezte. Később a bécsi egye
temen tanult, amely után Radegundba ment or
vosnak, ott megismerkedett Növi tanárnak, a hír
neves vizkura megalapítójának leányával, azt1 el
vette s most ő áll élén a nagyhírű és a ma
gyarok által is rendkívüli számban felkeresett 
intézetnek. Jóformán az egész környék Rupprich 
dr. tulajdona, a nagyszámú épületekkel együtt. 
Hogy mily áldásos ez a kies, rendkívül bájos 
fekvésű helység a gyengélkedőkre, arról tanúsá
got tesz mindenki, a ki egyszer is megfordult 
ott, valamint az a nagyszámú közönség, a mely 
egészsége érdekében évről-évre felkeresi. Ruprich 
dr. nagy jótevője a községnek, a melynek min
den kulturális és anyagi ügyében ő a vezető, 
mindemellett azonban megmaradt jó magyar em
bernek s ámbár exiszstenciája teljesen Radegund- 
hoz köti, ő a magyar állampolgárságról egy- 
átalán nem mondott le.

Egyébként pedig rendkívül érdekes Ruprich 
dr. külső megjelenése is. Különösen a lengő ha
talmas próféta szakála. Pár évvel ezelőtt Zágráb
ban járt a doktor s mélyen meghatotta, hogy 
uccákon és nyilvános helyeken mindenki mélyen 
meghajolt előtte s valósággal ünnepelték. Később 
aztán kitűnt, hogy a doktor meglepően hasonlít 
Pasics Száva szerb államférfihoz a későbbi mi
niszterhez s mivel a horvátok akkoriban bom
lottak a szerbekért, hát mindenki igyekezett őt 
elhalmozni a tisztelet és mély hódolat jeleivel. 
A doktor most is megy a délvidéki városokba 
is, de a hosszú szakáiéból levágott egy-két ujj
nyit. Tudvalevő ugyanis, hogy a derék szerbek 
úgy válogatják a szimpátiájukat, mint a török 
szultán a feleségeit. Hátha most haragusznak 
Pasics urra s rokonszenv helyett egy handzsár- 
ral tisztelegnek a derék doktor oldalában. Bizony 
kár volna érte.

— Sport. Vasárnap délután a székesfehér
vári Torna Club I. és ,a D. V. labdarugó csa
pata tartott mérkőzést a sóstói pályán. Eredmény 
8:1 a Sz. T. C. javára. , ; . v , '

— A polgármester Budapesten. Dr. S^ára
Gyula polgármester ma reggel Budapestre 
utazott, hogy a földmivelési miniszternél a 
városunkban legközelebb tartandó országos 
vásárra a szarvasmarhavásár engedélyező
sót kieszközölje.^ : :: 4 -

_  Kinevezés. A pénzügyminiszter Szüts 
Elemér székesfehérvári lakost, Szüts Jenő alispán 
fiát díjtalan számgyakornokká nevezte ki a pénzr 
ügyminiszteri számvevőséghez. 4- ,

— A tüdővész ellen. Lapunk legutóbbi 
számában hirt adtunk már róla, hogy Szé
chenyi Viktornő grófnő 78 800 koronát gyűj
tött a tüdőbajosok szanatóriumára. Ez a 
nagyszerű tény önmagát dicséri s valóban 
mély hódolatra késztet mindenkit az iránt a 
nagylelkű hölgy iránt, a ki fáradságot nem 
sajnálva bejárta az egész megyét s a szen
vedőkért kérve, könyörögve, ily meglepően 
hatalmas összeggel lepte meg a világot. 
Ezzel az összeggel az eddigi gyűjtés meg
haladja immár a 200 ezer koronát s most 
már mi sem állja útját annak, hogy a Lujza- 
szanatorinm minél előbb létesüljön.

Lapunk legutóbbi -számának közleményét 
meg kell azonban korrigálnunk és pedig á k ö 
vetkezőkben : Károlyi Gyiiláné grófné nem 300 
hanem 3000 koronát, Károlyi Júlia grófnő nem 
3000, hanem 2000 koronát, Zichy Ráfáel gróf 
pedig 1000 koronát juttatott a Lujza szanatórium 
céljaira.

— A zenekedvelők., A vidéki városok közt 
valóban ritka szerencsés helyzetben vágyunk a 
mi zenekedvelő egyesüiétünkkéí. Öly bájos, oly 
magas nívón álló -muzsikát valóban csak a fő
város közönsége élvezhet, mint a milyenben ne
künk részünk van. A'közönségünkre se panasz
kodunk, mert valóban sokát haladt az érdeklő
désben és a művészet szeretésében is. Va
sárnap este is erről tett tanúságot, a mikor egé
szen megtöltötte a Szent István termel. Az es
télynek egyébiránt egy kedves vonzereje is vo lt: 
Veisz Margit kisasszonynak, Rennebaum Auguszta 
nagytehetségü tanítványának, az ifjabb generáció 
egyik legzseniálisabb tagjának bemutatkozása. 
Igaz, hogy a kisasszony még nem is végezte be 
egészen tanulmányait, de a művészete annyi 
érőt, oly tökéletességeket bizonyít, a melyek őt 
a leghivatottabbak soréba emelik. Liszt Halál
táncát negyven év óta másodszor adták most 
elő s a második előadáshoz nekünk fehéváriak- 
nak volt szerencsénk. A íángelméjü szerzőnek 
egyik legbravurosabb alkotása ez a nagy darab, 
tele annyi borzalmassággal, hogy szinte fizikailag 
is éreztük a gyötrő, borzongató hatást, a melyet 
ránk gyakorolt, mikor|a tompa éjféli harangkongás 
közt megkezdődött a kísérteties játék. Bámultuk 
a fiatal művésznő roppant erejét, a melyet ki
fejteni tudott, a mellyel azonban állandóan pár
huzamban futott a lágyság, gyengédség, a mély 
szinte érezhetőleg festegette á lelkűnkben vibráló 
érzelmeket. Teknikájacsodálatos, szinte tökéletes, 
nyugodtsága, összeszedettsége, a melyen a lámpa
láznak- nyoma se volt észlelhető mindenkit meg
lepett. Liszt Notturnoja, Aggházy Elégiája, a 
melyeket szintén Weisz Margit adott elő annyira

meghódították a közönséget, hogy; egymásután 
hatszor a pódiumra hitta a  művésznőt és nem 
nyugodott addig, míg egy kedves aprósággal meg 
nem toldotta az élvezetét. A zenekedvelők játéka 
a  szokott remekléssel folyt le, a melyből azon- 
bán kiemeljük Palestrina fönséges húsvéti hym- 
nuszát, a, melyről a  hasonlatosság ókáért csak 
azt akarjuk megjegyezni, hogy igy zenghetnek 
dalt, éneket Istennek az angyalok a  menyor- 
szégban. .4 - • -

—Az Oltáregylet kiállítása tegnap este záró
dott. Szubönts Jenő kanonok hálájátfeje- 
zéki smegköszönte a sokat fáradó hölgyeknek 
áldásos munkáját, a melyet Szőgyény Ma- 
rich Júlia elnöknő is ismételt az ő kedves 
munkatársaival szemben, a kik közt termé
szetesen tő a legbuzgóbb és legönzetlenebb.

Szinte alig győztünk eleget csudálkozni, 
hogy mekkorává fejlődött ez a kedves és 
hasznos intézmény. Anyagi értékben lega
lább 3000 koronát tesz ki áz a pár száz ki
állított tárgy, a melyet a  gyengódlelkü höl
gyek az Ur hajlékai számára rendelkezésre 
bocsátottak. Ha ehhez, hozzávesszük azt, 
hogy körülbelül ugyanakkora értéket képvi
sel a munka, a melyet derék hölgyeink az 
egyházi ruhák elkészítésére önként, ingyen, 
csupán Istentől várva jutalmukat, fölajánlot
tak, tisztában lehetünk vele, hogy az Oltár
egylet ma Eehőrvárott missziót teljesít. Igaz, 
szerény, nem hivalkodó missziót, de a leg
szentebb szolgálatában álló missziót. Hogy 
pedig az Oltáregylet népszerűsége évről- 
évre gyarapszik, nemcsak ebből következik,. 
hanem az adakozásból is, a melyet a nagy
közönség az érdekében kifejt. A tegnapi 
perselynyitás is ezt jellemezte. Mig tavaly a 
kitett perselyben alig 130 kor- folyt be a 
közönség összegyűjtött filléreiből, tegnap 
300 koronánál is több gyűli össze.

Az Otáregylet legutóbbi kimutatásához 
kiegészítésül, illetőleg korrekcióképen meg
jegyezzük, hogy özv. Schmikl Jánosné szin
tén készített egy igen szép oltárteritőt a 
Jézus Szive temploma részére. Áz ürömi 
templomnak szánt velumot Rheinberger Jó
zsef né varrta. A helybeli Ferencrendiek 
temploma részére Mráz Hilda k. a. egy 
ciborium köpenyt festett, a melyet Sturm 
Ilona k. a. varrt meg.

A Jézus Szive templom 132 ko
ronát kapott ebből az összegből. A lelemé
nyes elnök nő ugyanis külön kiállítást ren
dezett azokból a tárgyakból, a melyek a 
Jézus Szive temploma javára eddig össze
gyűltek. Gyönyörűség volt nézni a szebbnél 
szebb tárgyakat, 6—7 uj miseruhát stb. stb. 
Közöttük oly értékeket, mint pl. Manndorff 
Anna bárónő ajándékát (bordó selyem 
bársony miseruha égetett hímzéssel) a melyet 
csak a jó Isten tud érdeme szerint megfi
zetni. A Jézus ; Szive temploma javára 132 
korona gyűlt egybe, a melyhez Vig János 
bácsi még 50 koronát, Vallini Józsöf ur 2 
koronát, Schier Gyulánó úrasszony 10 
koronát, özv. Fischer Antalné Lovasberény- 
ből pedig 3 koronát volt kegyes adomá
nyozni: Ezeket az összegeket az uj templom 
orgonája javára fogják forditani, a mely 
kegyes célra a jövő hét szombatján a 
Szent István teremben nagyszabású ünne
pély, is lesz. . . . . =

Hazai és Rumburgi vászon áruháza. Szfehérvár, Barátok épülete/ 
AZELŐTT: Ö z v .
Agy és asztalnemüek, Franczia batiszt, Angol Zephyr, Szines és 
■PbPT Tuba vásznak a legolcsóbb szabott árakon. Ugyanitt ta - 
..................  nuló és mindenes fiú felvétetik. ..........
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— 200 éves jubileum. Ritka szép ünnepé
lyek szjqfcélye lesz; legközelebb városunk. A 
székesfehénrári kereskedelmi társulat kiküldött 
rendező bizottsága ugyanis Hübner Károly elnök* 
lete alatt tartott gyűlésen elhatározta, hogy a  tár
sulat fennállásának 200 év fordulója alkalmából 
nagyobb szabású ünnepségeket rendez a  nyár 
folyamán, amelybe belevonja az ország hasonló 
testületéit és hatóságait is. Az ünnepségen teszik 
le az uj épület zárókövét, leplezik le az emlék
táblát díszközgyűlés keretében. A rendező bizott
ság, miután egyes szakosztályait megalakította, 
permanenciábanlesz és állandóan munkálkodni fog 
a nagy ünnepség sikerültén. A hatóságok és 
testületek fejeit bizottságilag fogják meghívni és 
ez alkalommal fogják a jubileumi emlékmű, a  Két
száz esztendő c. munka díszpéldányait átnyújtani.

— A Fejórmegyei Gazdasági Egyesület ma 
délelőtt igazgatósági ülést, utána rendes évi köz
gyűlést tartott, mindkettőt gróf Eszterházy László 
elnökletével. Az igazgatóság felír a képviselőház
hoz, hogy a kormányt utasítsa a káros Pool- 
szerződés felbontására. A tejhozam-ellenőrző bi
zottság megalakulása végett az igazgatóság a na
gyobb tehenészettel bíró gazdákat május 1-éré 
összehívja. Ugyancsak összehívja a fejérmegyei 
dohánytermelőket, hogy a dohánynak a jég ellen 
való kötelező biztositást tárgyalják. Elhatározta 
továbbá az igazgatóság, hogy tenyészteheneket 
és üszőket fog beszerezni és azokat a gazdák 
között kiosztja. A múlt évben 81 bikát és 91 
sertés kant osztott ki az egyesület.

A közgyűlés tudomásul vette a múlt évi 
zárszámadást, megadták a felmentvényt, köszö
netét mondott az elnöknek és titkárnak. A vár
megye gazdasági fejlesztése körül kifejtett érde
meik elismeréséül Huszár Ágost ny. alispánt, 
Kenessey Kálmán ny. miniszteri tanácsost és 
Verebi Végh Jánost az egyesület disztagjaivá 
választotta a közgyűlés. Elhatározták, hogy egy 
műtrágyagyárnak Székesfehérváron leendő felál
lítása érdekében mozgalmat indítanak.

— Letört virágok. A belvárosi fiúiskola szo
morú gyászt érez, mikor egyik legkedvesebb ta
nítványát, Bydeskuty Lajos IV. o. tanulót siratja. 
Olyan fiúcska, volt, akire senki nem tudott ránézni 
anélkül, hogy meg ne kedvelte volna. Azoknak a 
tulajdonságával áldotta meg a jó Isten, a  kiknek 
a szelíd, beszédes kék szemét elfelejteni nem, 
hanem csak szeretni lehet. Nem is szokták más
nak híni, csak édeskutinak. így becézte, igy sze
rette mindenki s bizonyára igy szeretik majd 
odafönn az angyalok is, a kiknek a  társaságába 
szegődött. A gonosz vörheny támadta őt meg. 
Már lábbadozott, amikor édesanyja hazavitette 
Szolgaegyházára, ott hirtelen rosszul lett és el
távozott az angyalok közé, a kik bizonyára öröm
mel fogadják a kedves, mosolygóarcu, szelidlelkü 
fiúcskát. Temetése tegnap d. u. volt Szolgaegy
házán.

; Istvánfy Miklós helybeli m. kir. százados
id nak 5 éves kis fiacskája, Jencike folyó hó 10-én 
f: meghalt. '

— A Szabad líceum záró előadása. A ke- 
■Ü resztéiiy kereskedelmi alkalmazottak körében ál-

dásosan működő Sá&bad líceum f. hó 9-én tar- 
“í tóttá ezévben utolsó előadását nagyszámú kö

zönség jelenlétében. Az előadói tisztet ez alka
lommal dr. Vass József theol. tanár, szerkesztő 
töltötte be, gyönyörűen, világosán, nagy tudással 
fejtegette a  hözoktatásüggyel, kapcsolatosnézetek 
és elvek elfajulását. Utána D m a y Giziké ragad
tatta tapsra a közönséget meglepő ügyes és nagy 
tehetséget sejtető zongorajátékával. Fekete I. az 
őrült-et szavalta, Kiss Mihályné pedig népdalo
kat énekelt s  mindkettőt hatalmas tapssál jutal
mazta meg a közönség.. Kecskés Elek megkö
szönte a Szereplők fáradozását s a közönség 
támogatását^ egyúttal bejelentette, hogy májusban 
egy nagyobb , színdarabot adnak elő a Líceum 
műkedvelői a városi színházban. Végezetül a mű
kedvelő gárda előadta a Nem házasodunk c. bo
hózatot, melynek keretében ünnepelték Engelmann 
Károlyt* aki ez alkalommal lépett 50-edszer a 
líceumi színpadra. , 7  . “

—  Városrendezés. Hosszú évtizedek gyá
szos elmaradottságát kell lassan reperálgatni. A 
nagytervekm ellett, a  melyek mint a vízvezeték, 
csatórházás stb^ apróbb mözzanatók is merülnek 
fel. A Jőzsef-u. sarkán a Rákóczi-utcán az ügy-
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névezett három sarok előtt egy ligetféle alkalma
tosság is volna, a melyet azonban csak a libák, 
ketskék és malacok társasága szokott lerakodó 
helynek felhasználni. Most a  vízivárosi bizottsági 
tagok azt kérték a  várostól, hogy tegye ezt a  
helyet alkalmatossá az (emberek őrömére. 
Sa&ra Gyula.dr. polgármester elrendelte, hogy á 
ligetet ötszörös szöges dróttal vegyék körül s  
olyan bejárókkal lássák el, a melyeken át állatok 
ne juthassanak a ligetbe. Ezt *  területet a bér 
resztényszociáiistátí is szérették volna megsze- 
rézni, hogy azon házat építsenek. Ezt a célt ter
mészetesen nem érinti a  liget védelmezése, de 
Saára Gyula dr. elvből ellene van a telek aján- 
dékozásánák, mert a k k o ra tö b b i egyesületek is 
hasonló kérelemmel fordulnak a városhoz. A minit 
pl. a munkásbiztositó egyesületet is elutasították 
hasonló telekkérelmével. A polgármester egyéb
ként azt is tervezi, hogy a háromsarok telkét 
megveszi a  város és azon egy modern, uj iskolát 
építtet, a melynek a kis liget megfelelő kereté 
lehetne.

A Tóvároson, a  Deák Ferenc-utca torkola
tánál egy befásitott terület van. Ezt egyes bizott
sági tagok parcelláztatni szerették volna, azután 
pedig egy díszes illemhelyet óhajtottak volna a 
közepére felállítani. A polgármester nagyon he
lyesen azt tervezi, hogy ezt a területet heti piac 
tartósára kell berendezni. Ez a terv igen okos 
és célszerű, hiszen egy ilyen óriási kiterjedésű 
városban, mint Fehérvár szinte abszurdum, hogy 
az egész várost a centrumba kényszerítik be
vásárlásra.

A legközelebbi közgyűlés újra foglalkozik 
az uj városház kérdésével is. Természetesen csak 
elvi kijelentésekről lehet még szó, arról, hogy 
hol építsék a városházát ? a mostani helyen, vagy 
pedig más helyet keressünk számára. A polgár
mester természetesen azt akarja, hogy az uj vá
rosháza a régi helyén, illetőleg a hozzája veendő 
Bierbauer és Zichy-házak telkén épüljön. Annyi 
bizonyos, hogy ez a terv egyedül egészséges, 
mert monumentális, a célnak megfelelő, a föld
szinti területet drágán értékesíthető helyiségeket 
egyedül ezzel a tervezéssel nyerhetünk.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják mindazok, 
kik Istenben boldogult, felejthetetlenjóédesanyánk, 
özv. Nagy Miklósáé elhunyta alkalmából a rész
vétnek bárminemű nyilatkozatával felkerestek, 
őszinte, hálás köszönetünket. Székesfehérvár-, 1911 
április 10. A gyászoló család.

—  Trietti általános biztosító társulat (Assicurazioni 
Generáli) Budapest, V., Dorottya-utca 10. és 12. A •Köz
gazdaság* rovatában közöljük a Triesti általános biztosító 
társulat (Assicurazioni Generáli), e legnagyobb, leggazdagabb 
és legrégibb biztositó intézetünk mérlegének főbb adatait. 
Teljes mérleggel a társulat mindenkinek, aki e célból hozzá 
fordul a legnagyobb készséggel szolgál Az intézet elfogad: 
élet-, tűz-, szállítmány-, üveg- és betörés elleni biztosítá
sokat. Közvetít továbbá : jégbiztosításokat a Magyar jég- 
és viszontbiztosító r. t., baleset és szavatossági biztositéso- 
kát az Első o. általános baleset ellen biztosító társaság, va
lamint kezességi és óvadékbiztositásokat, eltulajdonítás, lo
pás, hűtlen kezelés és sikkasztás elleni biztosításokat és 
versenylovak, telivérek és egyéb értékesebb tenyészállatok 
biztosítását a .Minerva* általános biztosító részvénytársaság 
számára.

A székesfehérvári főügynökség: Közgazdasági Bank 
éa Takarékpénztár r. t.

— Kedves vendég. Mikk Sándor könyvkötő
tanonc Lakatos-utca 3. sz. alatti lakost folyó hó 
9-én meglátogatta ismerőse Hofstádter Károly 
csobánkai születésű 21 éves asztalos tanonc. A 
mig Mikk Sándor vendégét a műhelyben néhány 
pillanatra’ magára hagyta, őkéimé a záratlan 
asztalfiókból egy Fejérmegyei Takarékpénztári 
gyüjtőperselyt, melyben 10—14 korona pénz 
volt, ellopta és minden bucsuzés nélkül eltá
vozott. A jeles vendéget a rendőrség a vá
rosban feltalálta és letartóztatta, de az ellopott 
pénzből már csak 91 fillért talált nála, mert a 
többit elköltötte. Hofstádter Károlyt a rendőrség 
átkisérte a vizsgálóbíróhoz, ahol már nem isme
retlen, mert lopásért egyszer 2 hónapot, másod
szor pedig 6 hónapot ült a helybeli törvényszéki 
fogházban. s
; — Szivszélhüdés. Folyó hó 8-án este Flri-

i scher Mór Sörpince-utca 4. alatti lajtos bejelentette 
la rendőrségen, hogy Banai Mihály nevű- kocsisa 
részégi állapotban az istálló ajtaját magára zárta ; 

, a.: többszöri zörgetésre sem ad .életjelt magáról.
Esté '9: órakor Fleischer az istálló • ajtaját kife-r. 

- séitette éS'Bánáit aiz ágyában fekveTioitan tstájta.
: A bejelentés után dr. Bierbauer Viktor tisztifő-
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orvos és Hübner Imrerendőrbiztos a  helyszínre 
mentek, ahol a főorvos megállapította; hogy á 
kocsis halálát srivsz^iüdés ókozta. ’

— Kerékpár számok. a  rendőrség értesíti
a  kerékpározó közönséget, hogy kerékpárszámok 
csak f. hó 18-tól lesznek. kaphatók, mert aZ: 
eddig rendelt számok elfogytak. ,

— Lova8b8rény községben az orsz. gyer
mekvédő liga javára f. hó 2-án tartott gyűjtés 
139 k. 30 fillt eredményezett; ezen összegből 100 
koronát gróf Cziráby Antal adományozott.

— A székesfehérvári kerékpárégyesQlét f.
hó 17-én rendezi első egyesületi kirándulását 
Pákozdra. Indulás d. u. 2 órakor az egyesületi 
helyiségből.

Téved, ha azt hiszi, hogy írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál-, 
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Tolvaj cigányok. A derék füstösök is
mét buzgón operálnak. Polgárdin Alsó Somlyó 
pusztán kirabolták Breuer Mór ispánt. A csendő
rök rögtön értesítették a gonosz füstösök bűnéről 
Simon Sándor t. főkapitányt, a ki cig&nytábör 
összes himnemü részét letartóztatta. Természe
tesen tagadtak, mintha Írásból olvasták volna, de 
a csendőrök tapintata igen ügyesen minden tit
kukat kiszedte. Megtudták ugyanis, hogy a ci
gányok félórányira levő Havranek tanya kaz
lai mélyében rendezték be a spájzukat. A 
csendőrök néma játéka csak egy egy infés- 
rögtönzött s a füstösök úgy neki estek a spájz- 
nak s oly lelemenyességgel fölfedezték mindazt, 
a minek nem létezésére Simon Sándor előtt let 
tették az esküt, hogy csoda. Ágyruhák, füstölt 
és füstöletlen husocskák. csizmák, ruhák, tömén
telen mennyiségben kerültek napvilágra. A csen-' 
dőrök ma délelőtt szállították át a füstösöket a  
városházi csöndesből az ügyészségi fogházba

I Minden cigány cipelt egy-egy ékes és ék
telen bűnjelet a hátán. Valóságos kira
kodó vásár volt tehát a Nádor-uccén végesvégig 
— de csendőri asszisztehcia.meüett, hátul pedig 
a zokogó női had visító siráma zengett, a  kik
nek legértékesebb kincsei kerülnek most egy-két 
hónapra lakat alá.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takaréktüzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók M árkus Simon Fia cég
nél, Jókai-utca 16.

—  Az Élet 15. száma gazdag és változatos 
tartalommal jelent meg. Kiemeljük belőle a Vasár
napi levelet, Legionernek „Az Utolsó Frank" cí
mű novelláját és Gyáli Bella „Zsuron" citnü el
beszélését. Verset Sík Endre fordításában Paul 
Verlaintól talál az olvasó. Kanizsay Ferenc a 
képzőművészeti társulat jubileumáról irt cikket. 
Kiemeljük még Szecső Vilmosnak tavasz a te
metőn cimü elbeszélését és Janeironak szellemes 
és ötletes krokiáit. A többi rovat is tartalmas, 
eleven és gazdag, az illusztrációk tömege pedig 
művészi és elsőrangú. Az „Élet" szerkesztősége 
és kiadóhivatala Budapest, VII. Damjanich utca 
50 sz. alatt van.

— Ebre bízták a bájai. Gyönyörű egy firma
lehet az a Weisz Arthur 1 Grünfeld Adolf, Grün- 
baum Adolf és Veisz Gyula lovasberényi keres
kedők égy jó csomó pénzt adtak Weisz Arthur 
lovasberényi lakosnak, hogy jöjjön be Székesfe
hérvárrá és itt a  részükre vásárolja meg a szük
séges árukat. Az élelmes Arthur a pénzt zsebre 
vágta s úgy elment, hogy még a csendőrök is 
hiába keresik. ............

Gyorsan pusztul a bor s ezt On 
b ániá, , ■

HaFernolendttílGRIN-Jét nem 
^ r használja.
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— Rendőri hírek. Nagy Józsefné seregélyesi 
cselédleányt a rendőrség azért, mert szolgálati he
lyéről'engedély nélkül éjjelre kimaradt, 10 napi 
elzárásra és hazazsuppolásra ítélte, azonkívül a 
város területéről Örök időre kitiltotta^ — Mm 
megírtuk, Géschvindt Jenő budapesti illetőségű 
egyént a rendőrség könyöradományok gyűjtése 
miatt 6 napi elzárásra Ítélte. Előéletére vonatko
zólag a budapesti főkapitányság közli, hogy 
nevezett ckirathamisitásért, csalásért és könyör- 
adomány gyűjtésért már több ízben büntetvevolt.

i : daság .
A Triesti Általános Biztosító Társulat

(Assicurazioni Generáli) f. évi március hó 18 án 
tartott 79-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1910. 
évi mérlegek. Az előttünk fekvő jelentésből lát
juk, hogy az 1910. december 31-én érvényben 
volt életbiztosítási tőkeösszegek 1.106.056,556 
korona 66 fillért tettek ki és az év folyamán 
bevett dijak 48.345.893 korona és 37 fillérre 
rúgtak. Az életbiztosítási osztály díjtartaléké 
23.140,354 kor. 72 fill. 327.285,233 korona 15 
fillérre emelkedett. Az életbiztositottak osztalék
alapja 6.348,761 korona 59 fillért tesz ki. A tüz- 
biztositási ágban, beleértve a tükörüveg biztosítást, 
a díjbevétel 17.126 548,785 k. biztosítási összeg 
után 29.243,814 k. 26 f. volt, miből 10.204,691 
k. 19 f. viszontbiztosításra fordittatot úgy, hogy 
a díjbevétel 18.939,123 k. 07 fillérre rúgott és 
ez összegből 13.669,865 k. 05 fillér mint díjtar
talék minden tehertől menten jövőévre vitetett 
át. A jövő években esedékessé váló dijkötelezvé- 
nyék öszszege 137.113,154 kor. 31 f. A betörés
biztosítási ágban a díjbevétel 1.331,117 k, 55 
fillérre rúgott, miből levonván a viszontbiztosí
tást, a tiszta díjbevétel 713,530 k. 19 fillt tett ki. 
A szállítmánybiztosítási ágban a díjbevétel kitett 
4.562,716 k. 13 fillt, mely a viszontbiztosítások 
levonása után 2.124,936 k. 18 fillre rugóit. Ká
rokért a társaság 1910 ik évben 40.729,844 k. 
11 fillt és aladitása óta 1,018.074,811 k. 43 fillt 
fizetett ki. E kártérítési összegből hazánkra 
201.616,256 k. 21 f. esik. A nyereség-tartalékok 
közül közül, melyek összesen 26.304,585 k. 84 
fillre rúgnak, különösen kiemelendők: az alap
szabályszerinti nyereségtartalék, mely 6 300,000 
koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyamingado
zására alakított tartalék, mely az idei átutalással 
együtt 17.9f7.2C7 k. 12 fillre rúg, továbbá felemlí
tendő a 1600,000 korra rugó kétes követelések 
tartaléka és az ingatlan tartalék, mely az idei át
utalással kitesz 1.867,377 k. 72 fillt. Részvényen
ként 700 arany frank osztalék kerül kifizetésre. 
A társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek 
elsőrangú értékekben vannak elhelyezve, az idei 
átutalások folytán 366.829,741 kor. 68 fülről
392.746.965 k.?47 fillre melkedtek, emelyek követ
kezőképen vannak elhelyezve: 1. Ingatlanok és 
jelzálog követelések 84.633,138 k. 94 f. 2. Élet
biztosítási kötvényekre adott kölcsönök 32.702,122 
k. 48 fill.3. Letéteményezett értékpapírokra adott 
kölcsönök 4.350.786 k .18 fillt. 4. Értékpapírok 
255.330.660 k. 59 fillt. 5. Követelések államok
nál és tartományoknál 9.318.772 k. 15 fillt. 6 
Tárca váltók 601.700 k . . 78 fillt. 7. Készpénz és 
az intézet követelései a hitelezők követeléseinek 
levonásával 5.809.784 korona 35 fillt. Öszszesen
392.746.965 k 47 fűlt. Ezen értékekből 80 millió 
korona magyar értékekre esik. Ezen alkalommal 
arra utalunk, hogy az Assicurazioni Generáli leg
újabb leányintézete, a  „Minerva” általános biz
tosító részvénytársaság Budapesten a kezes- 
Bégi és óvadék-, valamint az eltulajdonítás, lo

pás,' hűtlen kezelés és sikkasztás elleni biztosí
tást, nemkülönben a versenylovak, telivérek ős 
más értékesebb tenyészállatok biztosítását ve
zette be mint u] ágazatokat hazánkban.ÓOUCvUb u»i«« wj -------- ----
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15 évi jótállás mellett
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zongorák is kaphatók. 4K

*

vagy bármilyen hangsze
rek legolcsóbban kapha- 
v  tok részletfizetésre is v

HEIN MÁRTON
hangszerkészítő mesternél 
:: Kossuth utca 2. :: 

Ugyanott használt

ZILZER MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfehérvár. Szőgyény-MarlcIi-iitca.

Állandóan nagy raktáron miriderifélé

• úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 
ragian-feloltők, kabátok.

f ^ - í i í r *
Németország egyik legrégibb és leg

nagyobb motorgyára.

r .

Szállít szakkörökben elismert legjobb gyártmányú
Béniin-, Nyersolaj, Gáz-, Petroiium-

motorokat és locombilokai
— valamint szivógázmótorokat —

MEGLEPŐ ÚJDONSÁG !
EGYETEMES GENERÁTORUNKKAL

' a tényleges lóerő •
óránként csak kb. i fillérha kerül

. Vezérképviselet:

Gellért Ignácz és Társa
Budapest, Terfe-körut 41, Telefon 12-91.

HIRTLING
csemege és fűszer áruháza

Árui mintaszerűek! Arai’ jutá
nyosak! Kiszolgálása pontös!

Telefon 207 sz._________Telefon 207 az.

Húsvéti finnepek njdonságai;
Idei friss zöld főzelékek;

Húsvéti Prágai sonkák
S Isg.-tól feljebb.

■ Tejjel hizlalt

Húsvéti Stájer Futárok
Húsvéti Piros tojások nagy

választékban
Bel és külföldi sajtok.
Olajos és pácolt halak friss 

minőségben.
Friss tea vaj

l l -o  feltört dió 2'ÜO fillér.
Vidéki megrendelések a leggyorsabb 

bán intéztetnek el:

Székesfehérvár Nádor-utca
a zirci templommal szembe, Kréií vaskeres- 

kcdcse mellett.

5 földszintes lakóház,
1 rét, 1 szőlő úri lalássai 

eladó, s
Bővehb felvilágosítást

ad : dr. Eisenbarth Fe
renc ügyvéd, Rákócirut 

3. szám.;

HIRTLING PÁL
ZÉ3S IF’X-A.X 

Motorerőre berendezett kocsi
- -  ' - ‘ gyártó telepe. _

,6. SziesfeóW r a^ a:35.
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

Javításokat u. m. kovács, bognár, fé
nyező és nyerges munkákat jutányos 
----------- áron eszközöljük. — --- ------

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.;
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